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Divas parallēles
Priekš piecdesmit gadiem visu pasauli

jttranos brita - bāra karš- Civilizētās

tautas ar sašutuma vērsās pret britu im-

pērija, kas vēlēdamās iegūt Transvāles

dimanta raktuves, uzsāka cīņu pret ne-

gdo, bet droSsirdīgo būru tautu-

Ka uzbrucēji ir briti, to saprata katrs,

let kas ir kara kūdītāji un īstie vaini-

nieki, tas noskaidrojās tikai vēlāk.

Zīdu ieroču fabrikanti un lielünansisti

Davids Stems, Gošens. Zigismunds Nei-

mens na citi prata britiem iegalvot, ka

vidu dzīvžbas intereses apdraud — būri!

Kaiš Uga vairākus gadus, abas karojo-

šas tautas cieta milzīgus zaudējumus, bet

nopelnīja vienīgi kara kūdītāji — žīdi,

kas tūliņ pēc kara beigām ar žīda liel-

kapitālistu — Rotšildu priekšgalā veikli

sadalīja savā starpā iekarotos dimanta

laukus un zelta raktuves- Par šo karu,

kura pat paši briti nelabprāt atceras, par

šo kauna traipu visai Lielbritānijai pazī-

stamais rakstnieks Konan-Doils rakstīja

«Temps» korespondentam: «Mēs šeit cī-

nāmies jau vairākus gadus dēl raktuvēm,

karas nepieder mums. bet žīdu kapitā-

listiem. Angin kareivji ieradušies Trans-

vāie» lai dažiem naudīgiem cilvēkiem, kas

šinī brīdī kaut kur aizbēguši, sagādātu

zeltu-»

Ka Konan-Doils sacījis patiesību, to

pierāda daudzu laikrakstu ziņojumi. Tā

Parīzes nedēļas laikraksts «La Revue

Hebdormidaire» konstatē:

«Pēc Transvāles kara beigām vairs

nevarēja būt runa nedz par patstāvīgu

Transvāii, nedz arī par angļu kroņa ko-

loniju, bet gan par žīdu mandātapgaba-

kt...» Žīdi sarīdīja holandiešu ua angļu

kolonistus, kas līdz tam dzīvoja mierā un

sadarbībā. Asiņainā kara augļus- atkal

savāca žīdi, nevis būri vai angli- Ja pa-

raugāmies to laužu sarakstā, kas jau da-

žus gadus pēc šī asiņainā un Lielbritāni-

jas impēriju apkaunojošā kara pārvalda

Dieavidafrikas saimniecību, tad redzam,

ka atklātībai pilnīgi nezinot, tur rīkojās

nedaudz žīdu baņķieru. Tur ir Rotšildi»

Zasoni, Zamuēli un vēl kāds ducis citu

žīdu, bet viņu rokās atrodas viss pasau-

les dimantu tirgus, visa zelta produkcija

an bez tam gandrīz visa Dienvidafrikas

saimnieciskā dzīve -—• dzelzceļi, spēksta-

cijas, metalla rūpniecības, alus darītavas,

spirta dedzinātavas v- t- t-

Tāds iznākums bija žīdu naudas kā-

res izsauktajam karam pirms 50 gadiem.

Bet viņu aprēķini un nodomi tagad ne-

būt nav mainījušies- Morgentaui, Frank-

furteri, Laguardijas, visi šie Ideni, Hori

Belišas, visi šie Kaganoviči, Litvinovi-

Finkelšteini. Šverņiki ua Lozovski, visi

plūtokratiju un bolševisma varasvīri ta-

gad apvienojušies vienā lielā «brālīgā»

saimē, lai vilktu visu laiku lielāko lo-

mu un nospiestu ceļos tautas, kuras at-

brīvojušās no žīdisma, nolūkā celt savu

nākotni uz godīga darba uu tautu veselī-

gas sadarbības pamatiem- -

Šoreiz žīdi&kie kara kūdītāji tomēr

būs pārrēķinājušies- Varenā kauju du-

noņa, kas skan visās pasaules malās, ir

žīdisma kapa zvani, to šobrīd sāk sajust

jau ari paši žīdi- X*

Sekmīgs ātrlaivu uzbrukums Tuapses ostai
Vadoņa qalvenä mītni,

1942. gada 24. oktobri

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Rletumkaukazā vācu un rumāņu vie-

nību uzbrukums sīvās mežu cīnās iegūst

arvienu Jaunu territoriju. Ziemeļaustru-

mos no Tuapses ieņemts kāds nozīmīgs
kalns. Tas noturēts pret lenaidnieka uz-

brukumiem. Kaukāza piekrastē aviācija

smagi bojāja divus padomju tirdzniecī-

bas tvaikoņus- Armijas piekrastes arti-

lērija Krimas piekrastē iznīcināja kādu

ienaidnieka ātrlaivu. Vācu atrlaivas uz-

bruka Tuapses ostai un naktī uz 23- ok-

tobri ar divām torpēdām ķēra kāda ie-

naidnieka karakuģi un bojāja ostas ierī-

ces-

Pēc cīņas ar ienaidnieka ātriaivām

vācu laivas neskartas atgriezās savos at-

balsta punktos-

Sta.ingradā kājnieku un tanka vienī-

bas devās jaunā uzbrukumā un sīvās na-

mu ciņās izsvieda ienaidnieku no vairā-

kiem iela kvartāliem- leņēma fabrikas

«Krāsnij Oktjabr» lielāko daļu un izlau-

zās lidz pat Volgai. lenaidnieka pozīci-

jas atrodas nepārtrauktā kaujas un zemā

lidojuma bumbvedēju krusā- Kaujas lid-

aparāti un zemā lidojuma bumbvedēji

dienas un nakts laikā bombardēja ienaid-

nieka artilērijas novietnes Volgas salās

un uz austrumiem no upes- Pilsētas zie-

melos atsisti vairāki ienaidnieka atslo-

dzes uzbrukumi-

Dienvidrietumos no Kalugas kāds vie-

tēja rakstura boļševika uzbrukums at-

sists koncentrētā atvaires ugunī- lenaid-

nieks cieta smagus asiņainus zaudējamus.

Pārējā austrumirontē sekmīgas pašu

trelciengrupu operācijas. Frontes vidējā

sektorā notika spēcīgi gaisa uzbrukumi

ienaidnieka izejas pozicijām. transporta

kustībām un vienību kopojumiem»

Ēģiptes frontē rosīga aviācijas dar-

bība. lenaidnieks zaudēja 10 lidaparāta*

Izmantojot laika apstākļus, britu aviā-

clja vakar ar atsevišķiem lidaparātiem

devās traucējuma uzlidojumos Zieme.rie-

tumvācljas novadiem* ledzīvotāju vidū

ir zaudējumi- Nodarīti nenozīmīgi mate-

riāli postījumi- Uzbrukumos okupēto

novadu piekrastē ienaidnieks dienas un

nakts laikā zaudēja 4 lidaparātus.

Vācu aviācija dienas laikā sekmīgi

uzbruka Dienvidanglijas militārāmun mi-

litāri nozīmīgām ierīcēm-

(„Weltbild")Četrstobru zenītlielgabals cīņas laikā.

Koncerts ievainotiem

kaŗavīriem

S. Šodien pīkst. 15. bij- Daugavpils

psichiātriskā slimnīcā notiks koncerts

ievainotiem brīvprātīgajiem karavīriem-

Koncertēs Daugavpils galveno dzelzceļa

darbnīcu pūtēju orķestris un brīvmāks-

liniece A. Skrūzmane- Koncerta pro-

grammā latvju tautas dziesaaas un de-

jas-

Daugavpils galvenās dzelzceļu darb-

nīcas pēdējā laikā izrādījušas lielu akti-

vitāti sabiedriskā laukā- Galveno dzelz-

ceļu darbnīcu pūtēju orķestris, kuru va-

da Staņislavs Deinis. izrādījis lielu

aktivitāti un rosību- Šodien orķestris

spēlēs ari tautas sapulcē Vienības namā-

Viens kaŗavīrs pret 6 boļševikiem
DNB- Berlīnē, 24- oktobri. Bruņo-

to spēku virspavēlniecība 23. oktobri zi-

ņoja no austrumfrontes vidējā un zieme-

ļu sektora par sekmīgu lielāku ienaidnie-

ku izlūkvienību atvairi un pašu triecien-

grupu pasākumiem. Vasaras un agrā ru-

dens cīņu laikā nevienam nepiederošā

zemē palika poziciju atliekas, atsevišķi

padomju bunkuri un zemē ierakti tanki,

kam tagad jāpazūd, jo ienaidnieks tos

var izmantot kā triecienu vai izlūku pa-

sākumu atbalsta punktus- Dienvidrietu-

mos no Medvinas vācu kājnieki un pio-

nieri uzsāka šīs atliekas iznīcināt un uz-

spridzināja 13 bunkurus un atsevišķus

zemē ieraktus tankus- Boļševiku mēģi-

nājumi šīs grupas notvert beidzās ar ne-

veiksmi. Divos gadījumos izdevās boļ-

ševikus iedzīt viņu pašu sprostugunī, kur

tie cieta loti smagus zaudējumus-

Neiznīcinātās boļševiku atliekas var

sagādāt loti nepatīkamus pārsteigumus.

To liecina austrumfrontes ziemeļu sekto-

rā par kādu atsevišķu, pussabrukuŠu bun-

kuru izcīnīta cīna. Šis bunkurs atradās

ap 40 metru no vācu ierakumu izvirzīju-

mu punktiem. Pēdējo nakšu laikā vācu

sardzes pamestā bunkura virzienā at-

kārtoti dzirdēja balsis- Dižkareivis K.

apņēmās izlūkot bunkuru un tā apkārtni.

Apbruņojies vienīgi ar pistoli, vioš rīt-

ausmā pielavījās bunkuram un sev par

lielu pārsteigumu atrada tur tikko izvei-

dotu ložmetēju novietni ar 6 boļševi-

kiem. Dižkareivis izmantoja vēi miegai-

no boļševiku sajukumu un visus tos uz-

veica- Neraugoties uz tūlīt atklāto, sī-

vo padomju uguni, dižkareivis ar iegūto

ložmetēju paguva atgriezties pašu līni-

jās-

Šādas atsevišķas novietnes vietēja

rakstura kaujas darbībā ir loti nozīmī-

gas, bet bez viņām nav iespējama ari

tālāka kaujas darbība. Kādu jaunu leit-

nantu dienvidaustrumos no Ilmenes eze-

ra Izvirzītā novērotājs postenī gandrīz

pilnīgi apbēra smagās padomju granātas

sprādziens- Viņš tomēr palika sveikā un

izrāpās no savas novietnes drupām. Viņš

zināja, ka tagad viss atkarīgs no tā, vai

viņam izdosies laikā pamanīt ienaidnieka

uzbrukumu un ar savu bateriju to atsist.

lenaidnieka granātas eksplodēja cita aiz

citas, tomēr leitnants palika savā poste-

ni- Lidz ar kājniekiem uz priekšu de-

vās ari ienaidnieka airtilerija.

Tagad vācu kājnieku liktenis gandrīz

pilnīgi atradās novērotāja virsnieka ro-

kās- Viņš klausījās un vēroja, bet neat-

kāpās- Nepārtraukti viņš ziņoja par sa-

viem novērojumiem, tā ka vācu baterija

beidzot varēja iejaukties atvaires cīņā-

Jau pirmās saives krita lieliski, un pa-

domju uzbrukums sāka svārstīties- Tad

pienāca ienaidnieka baterijas kārta- 2—

3 korektūras, un 2 ienaidnieka lielgabali

jau bija iznīcināti. Artilērijas uguni at-

balstīja kājnieku ložmetēji- Boļševiki at-

kāpās, un uzbrukums bija atsists- Nāko-

šā rītā cīna turpinājās- Atkal novēroša-

nas virsnieks vadīja uguni no kājnieku

priekšējās Hnijas un ar savu bateriju ap-

turēja 3 padomju uzbrukumus- Tāpat

kā iepriekšējā dienā, kaujas laukā devās

kāda ienaidnieka zenītbaterija, taču ar

ārkārtīgu precizitāti vācu baterija arī

šoreiz iznīcināja ienaidnieka lielgabalu-

Novērotājs no savas pozīcijas vēl pama-

nīja veikli maskētus kājnieku lielgabalus-

Ari šī baterija tika iznīcināta, un lidz ar

to ienjjinieka spēks bija lauzts. Pa-

domju uguns kļuva vājāka un boļševiku

uzbrukumi beidzot bija pilnībā atsisti-

Ka boļševikiem neizdevās sasniegt uz-

brukuma mērķus, par to galvenokārt jā-

pateicas šim atsevišķajam karavīram,

kas riskējot ar savu dzīvību izglāba

daudzus kara biedrus.

Kuģniecības problēmas raizes

REZERVJU PIEGĀDE ZĀLAMANA

SALĀS NOVIETOTĀM ZASV VIENĪBĀM

ATKARĪGA VIENĪGI NO NEJAUŠĪBAS

DNB. Berlīnē, 24. oktobri- Vislie-

lākās raizes «sabiedrotiem» sagādā kuģ-

niecības problēma. Par to esot pietie-

kams pamats bažīties- Tonnāžas prob-

lēma esot tas punkts, kas aizkavējot vi-

sas nodomātās ofensīvas akcijas. Ame-

rikāņu laikraksti atklāti nostājas lorda

Vinstera pusē, kas nesen asi vērsies pret

britu valdību, ka tā nemaz neapzinoties

britu kuģniecības stāvokļa lielo nopiet-

nību- Turot britu tautu neziņā par zau-

dējumiem un zaudējumu atvietošanu, nā-

cija nemaz nespējot pastāvošās bries-

mas novērtēt. Visas zīmes liecinot, ka

starp nogremdētās tonnāžas un jauncelto

tvaikoņu telpu stāv vesels bezdibens. Sa-

vukārt amerikāņu ziņojumi ļaujot no-

jaust, ka anglo sakšu nācijas 1943- gadu

uzsāks ar daudz mazāku tirdzniecības

tvaikoņu tonnāžu nekā tiem bija 1942-

-gada sākumā.

DNB. St о к h о 1 m ā. 24- oktobrī- Pēc

«Nya Daglight Allahanda» zinām, ZASV

flotes ministrijas valsts sekretārs For-

restels ceturtdien paskaidrojis, ka «Zā-

lamana salās novietoto ZASV vienību

apgāde ir viens no visgrūtākiem pasaules

vēstures pasākumiem».

Forrestels runājis no personīgām pie-

redzēm, jo viņš tikko atgriezies no in-

spekcijas ceļojuma uz Klusā okeāna dien-

vidrietumiem. Viņš paziņojis, ka ZASV

karaflotes spēki pārtiek vienīgi no tā,

kas tiem nejauši krīt rokās- Uz pašu

transportiem nedrošo satiksmes apstākļu

dēļ nevarot paļauties- Amerikāņu valsts-

sekretārs kategoriski atteicās runāt par

iespējamo Zālamana salu cīņu rezultātu.

DUČE NODOD DŽENOVAS UPUŖU

VAJADZĪBĀM 3 MILJONI LĪRU

DNB. D ž en о vā. 24- oktobrī- Laik-

raksts «Stampa» ziņo. ka Duče nodevis

pilsētas atbalsta komitejai britu gaisa

uzbrukumos cietušo vajadzībām 3 miljo-

ni līni. Pēc italu radiofona ziņām, britu

gaisa uzbrukums Dženovai maksājis 29

nogalinātus un 121 ievainotu-

ZEMŪDEŅU BRIESMAS TURPINĀS

DNB. Stokholmā, 24. oktobrī-

Tautas pilnvarnieku nama flotes komite-

jas priekšsēdētājs Vmsons paskaidrojis,
ka zemūdeņu briesmu beigas Amerikas

piekrastē vēl neesot paredzamas-

Britu laikraksts par vācu kaŗa vadību

DNB. 2 c nē v ā, 24. oktobri". Apsve-

rot vienotas kara vadības nepieciešamī-

bu, britu laikraksts «New Statesman and

Nation» pieskaras vācu kara vadībai-

Vācu rokās atkal esot neatsveramas

priekšrocības. Viņu militārās operācijas

nebalstoties uz iekšēju sakaru tiklu, bet

gan esot pakļautas virspavēlniecības

augstākai vadībai, kuras priekšgalā at-

rodas Vadonis. Uz vipu ari gulstoties

pēdējā un vislielākā atbildība par vispā-

rējo kara vadību- Visi vina rīkojumi tie-

kot izpildīti bez iebildumiem vienā mirklī-

Vācijas pretinieku pusē neesot nekā tāda,

kas kaut aptuveni līdzinātos tik noslēg-

tai un vienotai kara vadībai. Vēl nekad

vipiem nav izdevies koncentrēt savus

spēkus izšķīrējā punktā- Tieši pretēji:

visus Šos 3 gadus tiem nācies atdot ini-

ciatīvi Hitleram, kas tad viņiem ari uz-

spiedis savu gribu.

Daudzināsim

varoņus
Kad jau rudenīgā nakts pārņēmusi

dienas lielāko tiesu, kad zeltains tm sar-

kanīgs lapu klāsts rata zemi, mūs apcie-

mo nīcības nojautas- Liekas — lidz ar

dabu ari mēs tuvotos dzīvības ēna vals-

tij- Šai laikā senais latvietis rīkoja dle-

vaioos. dziļā cienībā atcerējās tuvākos

Velи valsts iemītniekus-

Kāda milzīga nozīme šim ģimenes

kultam, to mēs pirmos mirkjos nemaz

nespējam nojēgt- Tikai ledziļinoties daina

pasaules atskārtumā aptversim, ka viss

tautas vitālais spēks» kas mūs uzturējis

kā tauta visos laikos, kad mūs dragāja

visnelabvēlīgākie apstākli, nācis no sen-

ču lielās cienīšanas- šī tēvu tēvu tradīci-

ju godā turēšana tr tas brīatfšfcak spēks,

kā celtniekam Java, kas, lieko! akmeni

pie akmens, satur visa augsto cekni- Ti

senču gudrības vērtība vienoja neskai-

tāmas latviešu paandzt» vienā veselā*

augošā tautā.

Kas būta dzīve* Ja mums pēkšņi at-

ņemta visa to» ko radījušas iepriekšējās

paaudzes? Baigi iedomāties to tukšumu,

kas tad būtu ap mums. Ne mums būta

vairs mājas, ne iekoptu Lauka, ne ceļa»

ne pilsētu*

Tas pats niecīgais tagadnes darba

sniegums šķobītos un sabrukto, Ja nemi-

ni vēsturisko slāpa drošā pamatā- Tādēļ

cienību iepriekšējām paaudzēm! Lai su-

mināti to lielākie darboņi! Slavēti varoni

raženības ceišanā! Slavēti an neaizmirs-

tami varoni — karavīri, tēvzemes un

tautas vērtība sargātāji! Visi drošsirdī-

gie cīnītāji, kas pacēluši tautas godu. Ir

kļuvuši tautā nemirstīgi uu uzņemti va-

roņu kārtā-

Sāļā laikā, kad rudens vakara krēslā

diena' kas nes vēl sevi atvasaras silto

atspīdumu, robežojas ar salnas aakri,

kad palsā miglā saplūst zeme ar debe-

sim, kad lēni atraisās pēdējās zeltītās

lapas, tad liekas, ka dzīvie tiekas ar mi-

rušiem- Kad zemie mākoni sijā smalko

lietu un zemes mlklums ar lapu vītumu

pauž dzīvības uu nāves mistēriju, tad

šis laiks ir noskaņots veļu dienām- Tad

katra ģimene var sapulcināt savus tu-

vākos radus kopā, bridi pakavēties pie

aizgājušiem dzimtas locekļiem- apbrīnot

raženāko mūžus un sevi sajust saistītus

lielajā radu lokāt kas piedod dzīvajiem

tautas vienotības spēku turpināt senču

dižākos darbus un cioā traucoties iegū»

seno varoņu slavas spožumu»

Lai atkal pulcējamies ģimenes svēt-

vakarā un mēģinām domās pasērst kopā

ar dārgajiem dzimtas locekļiem — ve-

ļiem- Tēvi un vectēvi lai pastāsta Jaunā-
kiem dzimtas locekļiem par saviem sen-

čiem, to varenām gaitām- Šādā svinīgā

vakarā bēro] ieklausies vairāk ģimenē

nn radi tuvināsies, visi izjutis dzimtas un

reizē tautas kopības spēku- It sevišķi
dziļi brīži būs tiem. kam boļševiku lai-

kā aizvesti' piederīgie- Tāpat daudzām

mātēm zuduši dēli cīņā pret āriešu naid-

nieku. Un visiem mums bez saviem tu-

vākiem radiem Jāatceras ari tie Veļu

valstī aizgājušie varoņi, kas savas tēvze-

mes labā upurējuši dzīvības un laika te-

cējumā parādāt arvienu spožākā gais-
mā-

Šādā atcerē stiprināsimies pie tauta*

un mūžības avotiem» Izpratīsim dziļāk

dzīves lēsu un Ideju nozīmi tautas labu-

mam- Senču. varonības apdvesti kļūsim
kvēlāki un izturīgāki cīnītāji par tēvze-

mes raienību un irlskās kultūras uz-

vara.

V. B.

Šodien noslēdzas Tautas Palīdzības ziedojumu vākšanas nedēļa
Izmantosim iespēju atbalstīt likteņa piemeklētos



УКАЗАНИЕ

В еврейских, влиионалнзоваяяых и част-

ных домах разрешается занимать кварти-

ры только • то» случае, если имеется

соответствующее разрешение от городское
квартирной инспекции.

Разрешение необходимо также при слу-

чае отдельных комнат, торговых помеще-

ний и погребов. Без согласна квартирной
инспекции всякий договор между сдате-

лем и нанимателем помещений недействн-

тельея. Это относится также к обмену по-

мещен »a. В случае неисполнении этого

указания помещении будут освобождаться

принудительным образом.

Даугааамлс, 20 октября 1943 г.

Эа областного комиссара

FRICKE.

Likvidēti amatnieku

arteļi

S Amatniecības uzņēmumi privati-

zācijas pilnvarnieks izdevis rīkojumu

par likvidētiem amatniecības uznēmu-

uaiem. Uūsu novadā pēdējā laikā likvi-

dēts frizieru artelis «Sarkanā Zvaigzne»
Rēzekni un frizieru artelis «Darba» Jē-
kabpili-

Hinweis

Wohnungen in judischen, nationalisier-

ten und privaten Häusern dürfen nur

bezogen werden, wenn die städtische

Wohnungsfnspekiirm ей» Frelgabeschełn

ausgestellt bat- Em Freigabeschein ist

auch erforderlich, wenn es sich um die

Vermietung eines Einzelzimmers, Ge-

schäfts- oder Kellerraumes p- p- handelt.

Ohne Zustimmung der Wohnungsinspek-

tiou ist jede Vereinbarung zwischen Vetr-

nWeier aad Mieter- ungültig. Die» gik

auch für Austausch von Räumen- ВЫ

Zuwiderhandlungen gegen die Bestim-

mungen, erfolgt »wangsweise Räumung-

Dünaburg, den 20- Oktober 1942-

Der Gebietskommissar Dünaburg:

im Auftrage:

gez.: FRICKE.

Norādījums

ZTdn* nacionalizēto ua privāto aaflja

dzīvokļus var ieņemt tikai tad, ja pilsē-

tas dzīvokļu inspekcija ir izdevusi attie-

cīgu atļauju- Atļauja ir vajadzīga izīrē-

jot ari atsevišķas istabas, veikalu un pa-

grabu telpas. Bez dzīvokļu inspekcijas

piekrišanas katra vienošanās starp izīrē-

tāju un īrnieku ir nederīga- Tas pat» at-

tiecas ari as telpu maiņu- Šo noteikumu

•«ievērošanas gadījumā telpa» atbrīvos

spaidu kārtā-

Daugavpili. 1942- g. 20- oktobrī-

Novada komisāra uzdevumā
FRICKE.

Policija ir pilsoņu sargs un draugs

V. Par Daugavpils prefekti Latvija»

kārtības policijas priekšnieks iecēlis līdz-

šinējo Daugavpils prefekta palīgu un pre-

fekta v. I cand. oec a Stili- Jaunais

prefekts Jau stājies pie savu pienākumu

pildīšanas.

Osvalds Stālts dzimis 1926. gada 27.

aprīli Valkas apriņķa Bilskas pagastā-

Pēc Smiltenes vidusskolas beigšanas ie-

stājies Latvijas universitātes tautsaim-

niecības - tfesfbn zinātņu fakultātes taut-

saimniecības nodaLā* kuru beidzis 1930.

gadā ar cand. oec- gradu. Strādājis Rī-

gas biržas bankā un Franča sūtniecībā

Rīgā. pēc kam leradies Daugavpili Seit

darbojies kā paidagags an administrators

Daugavpils komercskolā un citās vidējās

mūcibas lestādes- Pēc vācu armijas ie-

nākšanas jau pirmajās dienās iestājies

Daugavpils kārtības policijas dienesti-

Bijis Daugavpils prefekta palīgs ua pre-

fekta v. i-

et

Sarunā ar mūsu līdzstrādnieku jau-

nais Daugavpils prefekta O- Stālis dalī-

jās novērojumos par policijas darbu un

uzdevumiem, sevišķi uzsverot policijas

darbinieku un sabiedrības ciešās sadar-

bības nepieciešamību.

«Ir sen laiks atmest vienā sabiedrības

daļā iesakņojušos ieskatus, It ki poli-

cija būtu radīta tam. lai pārijiem pilso-

ņiem sagādātu traucējošus lerobežoja-,

tnut.» uzsvēra sarunā prefekts. «Pro-

tams, pārkāpumu gadījumos policijas

tiešs uzdevums ir tos nevērst un, rīko-

joties pēc likuma, vainīgos sodīt* Bet

nav ne uz mirkli jāaizmirst, ka tieši po-

licijas darbs visā Pilnībā ir vērsts visas

sabiedrības interešu aizsargāšanas vir-

zienā- Tāpēc sabiedrībai visiem lespēja-

miem līdzekļiem jāatbalsta policijas dar-

bība un katra apzinīga sabiedrības lo-

cekļa pienākums lr policija Informēt par

visiem novērotiem sabiedriskās kārtības

neievērošanas vai pārkāpšanas gadīju-

miem- Tas jādara. levērojot policijas

darbības mārki — radīt vispārēju kārtī-

bu un drošība. Šis mērķis — kārtība un

drošība —- Ir priekšnoteikums normālās

dzīves nn darba apstākļa nodrošināšanai

an radišanai. vispāri visai sabiedrībai ua

atsevišķi ikvienam sabiedrības loceklim-

Tāpēc sabiedribai pašas sabiedrības in-

teresēs jāatbalsta visi policijas izdotie

rīkojumi nn noteikumi.

Sekmējot policijas ierēdņu» vtnu dar-

bā* jāvadās no auiea», ka policija ir pil-

sorju sargs un draugs. Jo kārtība taču lr

priekšnoteikums visai sabiedriskās un

kul tūrilās dzīvas veidošanai ua aostlprt-
niłanai. Sabiedrības sadarbība ar pelt-

cijo šo kārtība var »tipri veicināt ua

stiprināt.

Līdzšinējie novērojumi pierāda, ka

kārtības uzturēšanai iedzfvotājl piegriež

maz vērības Daugavpils sabiedrības

raksturīgā īpašība ir tā, ka iedzīvotāji

savstarpējās kārtības nn vispārējās dro-

šības sekmēšanai izrāda maz pašiniciatī-

vas- Bieži par novērotiem pārkāpumiem

daugavpilieši vienkārši nokļūsi Tas bū-

tu jānovērš un par kārtību un drošību

apdraudošiem gadījumiem Lkuienam. kas

pats saviem spēkiem to nevar novērst,

būtu pienākums meklēt policijas atbalstu

un palīdzību-

Spilgts piemirs šinī ziņā к aptumšo-

šanas noteikumu neievērošana. Trauks-

me» gadīiuou pierāda, ka aptumšošana

pilsētā ir iespējama pilnīga un simtpro-

centīga. Bet tikko trauksmi atsauc, ne

visām malu malām, pretēji aptumšoša-

nas noteikumiem, sāk mirgot viens gais-

mas avots pēc otra- Ja vienā vietā ap-

tumšošanas noteikumiem piegriež maa

vērība», tad ari otrā vietā atļaujas te

pašu. Rezultātā — vispārējs aptumšo-

šanas noteikumu pārkāpums- Neviens ta-

ču neiedomāsies, ka policijas kārtībnieka

vēla» tumšajos rudens vakaros delflrēt

tumšajās ielās un tāpēc seko aptumšoša-

Saruna ar Daugavpils prefektu cand. oec. O. Stali

nas noteikumu pildīšanai- Tas tiek da-

rīts nevis policijas kārtībnieka, bet visu

iedzīvotāju drošibas labā- Un ti tas ir

visās policijas darbinieku rīcības lietās-

Ja salīdzinām ledzīvotāju nostāju pret

policijas kārtībnieku Vācijā un pie mums,

tad redzama liela starpība- Piemēram.

Vācijas policists — «šūpo» — Vācijas

lielpilsētās bieži redzams ki nomaldīju-

šos birnu sargs un aizstāvis-

«Supo» noklīdušo birnu mierīgi Iz-

vaicā par vina dzīves vietu, vecākiem uu

tamlīdzīgi- Bema «onkulim» pilnīgi uz*

ticas un drīzi vien noklīdušais bērns ir

nogādāts atpakaļ vecāku gādībā-

Gluii pretāja aina vērojama pie

mums- Bērns policijas kārtībniekā ne-

redz vii labvēlīgu «onkuli*, bet bargu

kungu, kura klātbūtni vica jau jāsāk

raudāt- Tās lr audzināšanas sekas, kas

norāda šo bērnu vecāku uzskatu par po-

liciju-»

Noslēgumā prefekta kungs pateica:

«Sita ieskatam par policijas darbiniekiem

jāpazūd- Es art во savas puses darīšu

visa iespējamo, lai šo neuzticību, kas

patiesībā dibināta us vecu. nepamatotu

aizspriedumu pamata, reizi par visām

reUēm likvidētu-»

Vadības maiņa Drošības policijā
Daugavpilī

ki Piektdien, 23- oktobri Drošība» po-

licijā Daugavpili sapulcējās Daugavpils

un apkārtējo apriņķu pilsētu militāro ua

civilo leatāiu vadītāji ar novada komi-

sāra H- R i c с к c nu un Daugavpils lau-

ka komandanta priekšgalā, lai pie-

dalītos svinigajā amata nodošanas aktā.

Latvijas drošības policijas komandie-

ri» SS-srurbanhierers Dr- Lange sa-

vas runas sākumā pateicās aizejošam

SS-obeMturmfuereram T a b bc r tam

par viņa Daugavpili veikto darbu- Viņš

teica atzinības pilnu» vārdus un īsumā

norādīja uz grūtībām, kādas šeit biji* Jā-

pārvar. Sākumā dienesta vietai nav bi-

jusi piemērota ēka ua patreizējo ēku ar

lielām pūlēm tikai tagad Izdevies kaut

cik izlabot. Tālāk komandieris atzīmē-

ja, ka ar latvieāu policijas un latviešu

kriminālās nodalās iesaistīšanu visiem

dienesta vietas piederīgiem uzstādītas

lielas prasības.

Līdztekus šiem organizatoriskiem dar*

biem komandieris cildinošos vārdos no-

rādija ari uz tiešo amata darbu, kas

veikts Latgales novadā. Pēc pateicībai

un novēlējuma turpmākam sekmīgam

darbam, komandieris izsacīja labākus

novēlējumus ļaunajam DfolTbss policijas

ua SD vadītājam Daugavpili SS-baupt-

tturmfuereram Schleie*

Vieš norādīja, ka jaunajam vadītājam

ir pamats, ua kura tagad tas var celt tā-

lāk an veikt visus darbus, kas drošības

policejiskā zioi uzvaras sasniegšanai šeit

Latgali nepieciešami-

SS-obersturmfuerera TabbertSi ko-

mandē atpakaļ uz Berlīni- Jaunais vadī-

tājs SS-hauptsturmfueret* Schiele nāk

no Valsts policijas Berlīnē un pēdējā lai-

kā darbojies Drošības policijā un SD-

Latvijā, Rīgā.

Klāt pirmais
sals

M. Veļu laika mēnesis
- А-#

parasti atnāk ar biežām laika ļjg ,
Oktobris ir viens no «ОпигавиЪь
mēnešiem. Daługad Us ata*, Mn »
tm sniegu, Uažrei» viss

»
ua saulains- Uijuši gadi, kad аЩ tt
laini laika dēt govis laista»
vicai oktobri, bet ari novembri «1
decembra pirmajās dieti*»

Pagājušā gadā oktobri* agri
sniegu. Vēl uz sa(i lapotiem idkitļZ \
krita pirmais sniegs, kaut ari «щец
bija sasalusi- Līdz ar to oktobru»*
Jušā gadā ievadīja negaidīti апЛ
bargu ziemu- Šoruden oktobris vlaaj
jāuzskata kā miermīlīgs mēnesis --4

nesa pirmā puse gan ieiimēļti irtrinirr
jām rudens nakts salnām, tomēr tās *

bija bargas- Tikai pēdējās dienai bt
kļuvis manāmi vēsāks- Alzvakarrit Ü
visbargākais sals, kāds šoruden bļi's

,

pirmo reiz] sals sastindzināja lēmi. fi
ir zīme, ka Ik dienas tuvāk alk sterał в
sals. Dārzāju un sakņaugu novākšana«.
var vilcināt nevienu dienu, jo kas nu

vai debess drīz nes jās pirmās ni«p
pārslas- Ari kārtīgi saimnitks rmkti
darbs — zemes aparšana pavasari Ufr

miem vairs nav atliekama- I

Vecie ļaudis, kas pēc dabas stati I
aotoic laiku, spriež, ka šoziem tomlr I
šot barga ziema. — Ja oktobri vil kota I
tuvas lapas — saka vecie ļaudis -w ļ
gaidāma barga ziema. Tieši iorodu «g I

koki nenomet lapas, tāpēc Ir iemet!»

spriest, ka ziema nebūs silta u lv,

Turpretī otrs vecu laužu spriedums t>

na pretī — tikai lietus un krusas bada
oktobris atnesot agru un stingru ziema

Tomēr šoruden ne lietus, ne krusa ab

bieži nav piemeklējusi, tāpēc varētu *•

rēt uz vidēji stingru ziemu-

Domas dalās kalendāruiekienu вис

orologiem un ari mūsu tēv ntēviemtipi:

drošs paliek drošs — labāk gaidit b*r-

giku slemu un tai teicamāk sagaUw

U«s nekā cerēt uz siltu laiku.

«Newyork Times» atmasko Ruzvelta melu taktiku

DNa Stokholmā. 24. oktobri. Tā-

tad, kur, pateicoties Tokljas informāci-

jai, kļuvis zināms, ka amerikāņu lidotā-

ii, kas piedalījusies 18. aprīļa uzlidojumā

Tokilal, atrodas iapāou gūstā, «Newyork

Times» asi vēršas pret Ruavelru na pār-

met'viņam, ka tas krāpjot nn apmelojot

amerikāņu tautu. Kādā niknā un sarūg-

tinātā ievadraksti laikraksts nesoda

7.ASV valdības melu taktiku un jautā,

kādil ģenerālis Dulltie, kas vadījis uz-

brukumu Tokijai. atgriežoties mlv»

goda ilral un ainojis Ruzveltam, ka »■

viens amerikāpu lidaparāts nav galis ba-

jā- Sie centieni noslāpt tautai ļaunas t-

pas smagi atsaucoties galvenokārt u

ZASV armiju, jo tā pilnīgi zaudējot tau-

tas uzticību. fisot neapSanblml labft

pazlpot jaunās vēstis jau tad, iekams Ja-

pāna nav spiedusi valdību atzīties, Va-

rot gai prasīt, lai valdība atturas м at-

zinīgi melīgiem paskaidrojumiem.

Jauni sodu noteikumi
Latvijas ģenerālkomisiriita terri-

toryā, tāpat kā visā Austrumzemes

reichskomiairiātā, darbojas vācu tie-

sas, kuras noziedzīgo nodarījumu ap-

karošanā, valsts un sabiedriskās dro-

šības uzturēšanā piemēro vācu sodu

likumus. Bes tam atsevišķos ģenerāl-
komisāriātos darbojas vietējās tiesas,

kuras piemēro vietējos likumus. Lat-

vijā vietējās tiesas piemēro 1938. g.
Sodu likumu, kas daļā ziņā nav pie-
mērota kara apstākļos atraisīto kais-

lību savaldīšanai un neapvaldītu in-

divīdu nomierināšanai. Soda mē-

riem, kurus noziedzīgo nodarījumu
apkarošanā pielieto vācu tiesas, bar-

guma ziņā ir liela starpība, salīdzi-
not ar vietējo tiesu pielietojamiem
sodiem. Bez tam vācu sodu likums

vadās no citiem pamatprincipiem no-

ziedzīgu nodarījumu apkarošanā ne-

kā vietējās sodu normas. Ilgstoša iz-

šķir iba divējādu tiesu darbībā kavē
vienu mērķi — drošības un kārtības
nodibināšanu un normālu darba ap-

stākļu radīšanu Austrumzemes valsts
komisāriāta telpā. Lai nekavētu vie-

tējās tiesas spriedumus saskaņot ar

noziedzīgu nodarījumu apkarošanas
pamatnoteikumiem, kādi pastāv vācu

krimināltiesībās, un lai tām dotu ie-

spēju kara radītos apstākļos darbību
krimināltiesību laukā izveidot atbil-

stoši jaunradītiem apstākļiem, Aus-

trumzemes reichskornisārs 1942. g.
28. septembrī izdevis pirmos notei-

kumus vietējo tiesu darbības pieska-
ņošanai Austrumapgabala reiehako-

misāriātā ar vācu krimināltiesībām.
Sie noteikumi publicēti „Verord-
nungsblatt des Reichskommissars für

das Ostland" Nr. 36, 1042. g. 4. ok-
tobri. Noteikumi ietverti 32 pantos,
kas sadalīti trijās nodaļās: 1. vispā-
rīgie noteikumi, 8. sevišķie noteiku-
mi un 3. pārejas un beigu noteikumi.
Plašākas sabiedrības iepazīstināšanai
ar šo svarīgo likumu, iespiežam liku-
ma tekstu un komentārus.

VISPĀRĒJIE ХОТЩВДШ

h §

Soda, kas izdara tādu nodarī-

jumu, ko likums noteic oar so-

dāmn, vai, kas pēc sodu liku-

ma pamatdomas un pēc vese-

līgas tiesību izpratne* pelna
sedīianu. Ja nodarījumam tieši

neviens sodu likuma noteikums

nav piemērojams, tad šāds no-

darījums sodāms pēc ti liku-

ma, kura pamatdoma nodarī-

jumam vislabāk piemērojama.

Pantā izteikts Lielvācijaa sodu li-

kuma 2. p. burtiska satura. Lielvāci-

jaa aodu likumā („Strafgesetzbuch
für das Deutsche Reich" — saīsināti

apzīmējams StGB), šis panta ievests

ar 1035. g. 28. jūnija likumu un at-

bilst Nacionālsociālistiskās Vācu

Strādnieku Partijas programmas 18.

panta prasībai nesaudzīgi apkarot vi-

sus, kuru darbība kaitīga vispārības
interesēm, kā pamatprincipu nosakot

„Gemeinnutz vor Eigennutz 14

.
Ar to

StGB pašos pamatos atšķiras no Lat-

vijas Sodu likuma 1. p. formālisma,
kas par noziedzīgu atzīst tikai tādu

nodarījumu, kurš tā izdarīšanas lai-

kā noliegts likumā ar soda piedrau-
dējumu. Šo formālismu vēl pastipri-
nājis Latvijas Senāts, savos spriedu-
mos izteikdamies, ka sods nav pie-
mērojams pēc analoģijas, bet tiesai

uzlikts pienākums attaisnot tiesājamo,
ja viņa nodarījuma tieii nav pare-
dzēts likumā, kaut art tas bfltu kai-

tīgs nevien privātpersonu, bet arī

valsts interesēm. (1928. g. 30. janvā-
ra un 1928. g. 30. marta spriedumi).

2. 9

Ja lr Izdibināts, ka kāds nozie-

dzies pret vienu no vairākiem

sodu noteikumiem, bet nodarī-

juma sastāva tikai dajvcidīgi
konstatējams, tad vainīgais so-

dāms pie viņam labvēlīgākā
likuma.

i Ar to izteikta vispārpazīstamais
■ krimināltiesību pamatprincipa, ka

katras šaubas ietulkejamaa apsūdzē-
tam par labu. Sini gadījumā pēc tie-

sas izvēles piemērojams likuma no-

teikums, kura pārkāpšanu pēc tautai

veselīgas izpratnes novērtē kā mazāk

kaitīgu. Sāde priekšnoteikums ir ti-

kai tad. ja, neskatoties uz rūpīgāko

apstākļu un patiesības noskaidroša-

nu, nav iespējams nākt pie pārliecī-
bas, ka attiecīgais nodarījums neat-

bilst noteiktam sodu likuma noteiku-

mam. Kā piemērs šeit noderētu ne-

likumīga naudas iegūšana, ja nav ie-

spējams noskaidrot patieso veidu, kā

vainīgais naudu ieguvis. Ari šis pants

atbilst burtiski StGB § 2-b saturam.

3. 5

Par kāda nolieguma vai pār-
kāpuma sodāmu mēģinājumu
vai šāda nozicdsīga uodariju-

ma paildzinu vispārīgi pielai-
žams sods, kāds paredzēts par

nobeigtu nodarījumu.

Šis noteikums atkāpjas no pastā-
vošām krimināltiesību normām, kuras

mēģinājuma gadījumā paredz mīk-
stāku sodu, nekā par nobeigtu nozie-

dzīgu nodarījumu. Kā redzam, notei-

kums neizslēdz iespēju soda mīksti-

nāšanai, bet gan kā vispārīgu notei-

kumu atzīmē, ka mēģinājumt»m iz-
darīt noziedzīgu nodarījumu pielai-
žams tāds pat sods, kā nobeigtam no-

aiedzlgam nodarījumam. StGB §44.

nosaka, ka mēģinājuma izdarīt no-

ziegumu vai pārkāpumu, ir mīkstāk

sodāms, kā nobeigts noziedzīgs noda-

rījums. Lldalgi iesakās ari Latvijas
Sodu lik. 47. р. Tātad jaunie notei-

kumi paredz iespēju bargāki apkarot

noziedzīgus nodarījumus jau pašā
dīglī.

4. 9

(1) Kas i* Лага ar aoda piedrau-
dējumu aizliegtu darbību pirmā

četrpadsmit 114) gadu vecuma

sasniegšanas, tas nav sodāma.

Noteikums burtiski atkārto Liel-

vācijas Jaunatnes Tiesu likuma (Ju-

gendgerichtgesetz) 2. p. saturu un

labvēlīgāks mazgadīgiem nekā Lat-

vijai Sodu likums, pec kura mazga*-

etīgais par noziedzīgu nodarījumu
sodāms, ja viņš vecāks par divpadr
smit gadiem. (Sodu lik. 39. р.).

(2) Noteikumi, pēc kuriem ar

mazāku aodu sodāmas perso-

nas par noziedzīgiem nodarī-

jumiem, kua izdarīti pie astoņ-

padsmit gadu un pirms divdes-

mitvlena gada vecuma sasnieg-

šanas, nav piemērojami.

Ar to atcelti Latvijas Sodu liku-

ma 55. p. noteikumi par minētā ve-

cuma nepilngadīgiem paredzēto so-

du mīkstināšanu un samazināšanu,

pēc kuriem mūia spaidu darbi bija
pārvēršami spaidu darbos uz noteik-

tu laiku, bet apaidu darbi uz noteik-

tu laiku, pārmācības nams vai cie-

tums samazināms par vienu trešdaļu.

(3) Personas, kuras pēc sešpad-
smit gadu vecuma sasniegša-
nas izdarījušas noziedzīgu no-

darījumu, tiesa var sodīt ar

vispārīgi paredzētiem sodiem,

ja vainīgais pēc savas garīgās
un tikumiskas attīstības pielī-
dzināms

par astoņpadsmit ga-
diem vecākai personal un ja
nodarījumā izpaudusies sevišķi
nosodāma ļaunprātība, vai ja
tautas aizsardzība šādu noso-

dīšanu prasa.

Šis noteikums atbilst Lielvācijas
rīkojumam par aizsardzību pret ne-

pilngadīgiem smagiem noziedanie-

klem (Verordnung zum Schutz gegen
jugendliche Schwerverbrecher) 1. un

2. р. saturam. Tātad Latvijas Sodu
lik. mīkstinošie noteikumi piemēro-
jami nepilngadīgiem vecumā no seš-

padsmit līdz astoņpadsmit gadiem, ja
viņi tikumiskā un garīgā attīstībā
neatbilst vecākiem par astoņpadsmit
gadiem, ja viņi nav parādījuši seviš-
ķi nosodāmu ļaunprātību, vai, ja tau-

tas aizsardzība neprasa vispārīgi pa-
redzētos sodus. Bet pretējā gadījumā,
ja tiesa to atrastu par vajadzīgu, Jo
noteikumi neparedz obligātorisku
vispārīgo sodu piemērošanu, bet gan
nosaka, ka tiesa sos sodus var piemē-
rot.

• 9

(1) Nedarftums pav sesktnaa. ja
tā izdarītāja izdarīšanas laikā

samaņas traucējuma, gas« dar*
blbaa slimīga traucējuma vai

gara vljibas dil nav spējīga
nodarījuma sodāmību tanrast,

vai pēc šā ieskata rīkoties.

(I) Ja izdarītāja spējas saprast
darbībai sodam.hu vai pic li-
da ieskata rīkoties nodarījuma
izdarīšanas laikā ala viena no

šiem iemesliem bijušas ievēro-

jaml samazinātas, tad soda var

mīkstinlt saskaņā шт sodu mīk-

stināšanu par mēģinājuma so«

dišanuu

Noteikumi burtiski atkārto StGB

I 51. saturu un to pirmā daļa (1) «t-

-bilst Latvijas Sodu lik. 38. р. L <*

lai. Noteikumu otrā (2) daļa par sa-

mazinātu sava nodarījuma rakstura

nozīmes un rīcibas saprašanu Latvi-

jas Sodu likumā nav paredzēta,

(3) Vietējo krimināltiesību no-

teikumi pa? droiības lidsea-

ļicm pret personām, kurām to*

dāmadarbība nav pieskaitāms,

paliek neskarti.

Sie droSlbas līdzekļi, kuri pt«*

spēkā garā vājiem vai citādi nepie-

skaitāmiem, bet sabiedrībai biata-

miem noziedzīga nodarījuma izdarī-

tājiem paredaēti Latvijas Sodu l*

88. p. 2. d, un 39. p. 3., 3. un 4- u\

6. 9

(1) Kas tm vai aiz nolaidības
ar reibinošu dzērienu vai citu

apskurbinošu līdzekļu lietoša-

nu sevi noved pieskaitāmību
(§ 5. 1. p.) Izslēdzošā stāvokli,

tiek sodīts ar cietumu vai nau-

das sodu, ja viņš šādā stāvokli

Izdara ar sodu noliegtu nodarī-

jumu.

(2) Soda pēc veida un epmēf-

ncdnkst būt smagāks kā tas,

kas paredaēts par tUu, a» so* 1»

aizliegta nodarījuma izdarī-

šanu-

(3) Vajāšana ussākama vienai
ar cietušā sūdzību, ja izdarītais

nodarījumu vajā ua cietusi so-

daibas pamata.

Noteikumi burtiski atbilst StGB

33i. panta saturam. Latvijas sodu n-

kūmos gan paredeits naudas vai ares-

ta sēda par parādīšanos
atklātā vie«

iereibuši stāvoklī vai narkotisku rl*"

lv lietošanu aizliegtās vietās, bet *oos

smagums par nepieskaitāmības s«

vokļa cēloni netiek vests sakarā а

nodarījumu, kas šādā stāvokli i»
"

rīta. Noteikumu bargums vēršas

noziedzniekiem — narkotisko vie»

lietotājiem.

(Turpinājums sekos)
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Rūpes mūsu piensaimniecības labā

B. Mūsu līdzstrādniekam vakar bija

saruna ar Latvijas piensaimnieka centrā-

lās savienības direktoru - rīkotāju T.

К а 1 n i D «:

«Arī piensaimniecības uzdevumu

veikšana kara saimniecības apstākļos sai-

stīta ar lielām grūtībām. Tomēr patei-

coties mūsu lauksaimnieku apzinīgumam

tm pienākumu kārtīgai pildīšanai, kā ari

iestāžu atsaucībai, šis grūtības lielā mē-

rā Jau sekmīgi pārvarētas. Latvijas pien-

saimnieku centrālā savienība ari no sa-

va ч puses pieliks maksimālās pūles, lai

sviesta ražu uzturētu augstā līmenī, ap-

gādājot pēc iespējas ne tikai civiliedzī-

votājus, bet vispirmā kārtā apmierinot

frontes vajadzības.

binis dienās Rīgā notika Latvijas

piensaimnieku centrālās sabiedrības val-

des, padomes un revīzijas komisijas

kopsčde. Sanāksmes dalībnieki Izstrādā-

ja IpaSu lesniegumu, ko iesniedza Lat-

vijas saimniecības ģenerāldirektoram V.

Zāgarsn> Kooperatīvu savienības di-

rektoram Dr. Hioz'am, generālkoml-

sāra lauksaimniecības nodaļas vadītā-

jam Luetb j c on centrālai tirdzniecī-

bas biedrībai «Ost». lesniegumā starp

citu teikts, ka jāsper soli, kas pilnībā at-

jaunotu lauksaimnieku uzticību un uztu-

rētu augstu viņos darba ražošanas gri-

bu.

Latvijas patstāvības gados latvieša

aemnieks, lai celtu piena ražu un būtu

maaāk atkarīgs no ievestās spēkbarī-

ba*, dažādiem piena lopiem izbaroja lie-

lākos vairumos auzas un sirmi mistra

miltus. Šoruden lopbarības sakņu un

pļavu siena raža h* ma/iika kā normālos

ga tog, Tagad izdoti rīkojumi, kas aiz-

liedz lopbarībai malt auzas un mistru*

lopu barībai tāpat aizliegta kartu-

peļu izbarošana mājlopiem, kam pievie-

nojas ari spēkbarības trūkums- Tiki tas

ekur piensaimniecības pamatus* tad bū-

tu vēlams Šajos noteikumos izdarīt gro-

sījumus. Sviesta deva piena piegādātā-

jJcai samazināta no viena kilograma mē-

nesi uz 200 gr nedēlā, kas ari nelabvē-

līgi atsaucas uz piensaimniecības stāvok-

li. Tādēļ vēlama atstāt piena piegādātā-

jiem līdzšinējo patēriņa norma —« vienu

kg uz personu mēnesi*

Par nodotajiem lauksaimniecības ra-

fo!umiem paredzētas dažāda veida prē-

mijas, vienīgi piena ražotāji prēmijas

ne- ņcm Graudu, kartupeļu un citu ra-

žojumu nodošanas vietās lauksaimnieki

aaaem degvīnu un papirosus Piensaimnie-

ki Ша veida prēmijas nevēlis, bet sa-

gaida noteiktu rīcību, lai preču un ra-

žošanas līdzekļu sadalīšanā ņemtu viri

Prēmijas vēlamas arī piena ražotajiem
arī to, cfk katrs ražo tm nodot pienu

pienotavām. Piensaimnieka sapulce fte-

nerilkomislra pārstāvis atzini par vaja-
dzīga atbalstīt lauksalmnleces, kas ar

savu darbu visvairāk piedalās piena ra-

žošanā. Nepieciešams, lai lauku saimnie-

ces un priekšzīmīgās slaucējas prčmijis
veidā saņemta kido pāri seku, galvas
lakatu an citas tekstilpreces, vai saldu-

mus.

Lauka pienotavu statūtos fTdz kara

beigām nebūta veļams Izdarīt principiā-

las pārmaiņas, atskaitot vienīgi redakcio-

nālas dabas labojumus. Ari Latvijas

piensaimnieku centrālās savienības sta-

tūtos jāpatur visi līdzšinējie pamatno-
teikumi

Ražošanas nodrošināšanai pienota-

vām vismaz toziem jāsagādā malka pie-

tiekamā daudzumā no pienotavām tuvā-

kām mežniecībām- Jānovērš visi gadīju-

mi, kur pienotavām malku piešķir no

liela attāluma, pat 60—70 kilometru tā-

lu. Malku sagatavošanai katrai pienota-

vai jāpiešķir un caur Latvijas piensaim-

nieku centrālo savienību jāizsniedz zā-

ģu vīles. No solītām dzensiksnām nevie-

na pienotava vēl neko nav saņēmusi»

Lai piensaimniekos atjaunotu taupības

ideju un kopdarbības Izpratni, steidzami

atjaunoiamf tm nostiprināmi radniecīgie

kooperācijas uzņēmumi, to starpā И se-

višķi krājaizdevu sabiedrības un sav-

starpējās arodbiedrības- Piena piegādes
nodrošināšanai ievedama vispārējā prē-

miju sistēma atkarībā no pienotavām no-

dotā piena resp- sviesta daudzuma. Skai-

tot ar 1942. gada janvāri. par katriem

pienotavā nodotiem 50 kg sviesta, pēc

piena daudzuma un tauku satura rēķi-

not, piena piegādātājiem jāizsniedz viena

prēmija. Visām iestādēm, kas saimnie-

ciskās dzīve» kārtošanā un jaunuzbūvē

dod rīkojumus, par cik Šie rīkojumi tieši

vai netieši skar piensaimniecību, pirms

šādu rīkojumu izdošanas būtu vēlams

sazināties ar Latvijas piensaimnieku

centrālo savienību. Tiktāl iesnieguma sa-

turs-

Pie §1 iesnieguma Latvijas piensaim-

nieku centrālās savienības direktors T-

Kalniņš paskaidroja, ka delegāti Jau sa-

ņēmuši lepriecinošu pretimnākšanu no at-

tiecīgām amatpersonām vairākos iesnie-

gumā mmētos Jautājumos- Tā gencrālko-

misāra lauksaimniecības nodaļas vadī-

tājs Lucthje atļāvis piena ražotājiem

līdz gada beigām lietot lopu barībā mal-

to mistru, kā arī apsolījis karbīda lam-

pas-

Prēmijas par nodoto tabaku

S. Pārtikas nodrošināšanas departa-

ments izdevis rīkojumu par degvīna nn

cukurs prēmilu Izsniegšanu par nodoto

tabaku- Rīkojumā noteikts, ka par le-

pirkto tabaku, sākot ar |. oktobri Jāie-

sniedz tabakas nodevējiem - audzētājiem

lādas prēmijas: par katriem 25 kilogra-
miem žāvētām tabakas lapām Jāizsniedz

prēmijas zīme 0,25 litru degvīna saņem-

šanai; par katriem 20 kilogramiem —

prēmijas zīme 0,5 kilogramu cukura sa-

nemSanai; par katriem 50 kilogramiem
žāvētām maehorkas lapām ar kātiem —

prēmijai zīme 0,25 Htm degvīna saņem-

Janai, bet par katriem 40 kilogramiem—

prēmijas sime 0,5 kilogramu cukura sa-

ņemšanai Par katriem 250 kilogramiem

žāvētiem maehorkas kātiem jāizsniedz

prēmijas zīme 0,25 litru degvīna saņem-

šanai, bet par katriem ?00 kg — prēmijas

zīme 045 kilogramu cukura saņemšanai.

PAZIŅOJUMS

Daugavpils pilsētas iedzīvotājiem iz-

sniedzams siers uz 4. perioda pārtikas

kartiņu 1 siera kuponu 150 gr, uz 2- siera

kuponu 100 gr, bet uz olu kuponiem pa

50 gr siera-

ledzīvotājiem, kuri sieru vēl nav sa-

nēmuSi uz 3. perioda siera 1 kuponiem un

neizmantotiem olu knponiem, siers Iz-

sniedzams tāpat kā minēts uz 4- perioda

pārtikas kartiņām.

Pilsētas vecākais.

Kā noritēs vērpšanas
izejmateriālu savākšana

L Vakar Tautas Palīdzības Daugav-

pils apriņķa priekšnieka, apriņķa vecākā

A- В u d ž c s vadībā notika vērpšatiai

noderīgo izejvielu vākšanas akcijas ko-

mitejas sēde, kurā piedalījās ACS Latga-

les novada pārstāvniecības daļas vadītājs

I- Sveilis, Daugavpils apriņķa latvie-

šu tautskolu Inspektors A. Z c p s, balt-

krievu tautskolas inspektors А. M а -

cfaovskis nn krievu tautskolu Inspek-

tors A Dribencovs un Tautas Palī-

dzības Daugavpils apriņķa sekretārs.

Komiteja A- Budžes vadībā apsprieda

Jautājumu par otrās virpšaoal derīgo

izejmateriālu vākšanas darbu во 1. līda

30. novembrim.

Daugavpils apriņķa pagastos Tautas

Palīdzības priekšniekiem jāsasauc sa-

biedrisko darbinieku sanāksmes, tie jā-

iepazīstina ar akcijas mērķiem un uzde-

vumiem, hü i novembrī varētu sākties

sekmīgs izejmateriālu vākšanas darbs.

Otrajā vērpšanai derīgo izejmateriālu

vākšanas akoijā aktīvi līdzdarbosies vi-

si skolēni, skolotāji, sabiedriskie darbi-

melei, ACS pārstāvji ua visi iedzīvotāji.

Izejmateriālu vākšanas darba labā-

kai sekmēšanai, katrā pagastā ierīkos

savāktuves- Pagastus sadalīs vairākos

rajonos. levērojot, lai pēc iespējas kat-

rai skolai būta savs vākšanas rajons-

Vākšanas darbos skolēni les grupās, pa

2—3 katrā. Katrai grupai būs liste, ku-

rā ierakstīs visu ziedojumu- Savāktās

Izejvielas skolnieki nogādās uz tuvāko

Tautas Palīdzības savāktuvl- Tur ziedo-

tāju saiņus pārsvērs- Ziedotājiem, kuri

ziedojuši trīs un vairāk kf vērpšana! de-

rīgas izejvielas, izrakstīs kvitēs, kuras

skolēni vēlākais otrā dienā nodos

tājiem- Pagastos transporta vajadzībām

nozīmējami šķūtnieki-

Uzņēmumi savus ziedojumus atzīmēs

palu gatavotās listēs- Nododot Tautas

Palīdzība ssavāktuvēm uzņēmumos savāk-

tās izejvielas, atzīmētiem fiedciurniem

katram atsevišķam ziedotājam kvīti ne-

izsniegs, kaat ari tas ziedojis vairāk Par

3 kg izejvielu, bet izsniegs uzņēmumam

kopēju kvīti par savākto izejmateriālu

kopsvi.ru»

NOTEIKUMI PAR ATUTOŠANU

S. Veselības departamenta direktors

Dr E- BuSs izdevis rīkojumu par preven-

tātivu atutoianu un utainu personu pie-

teikšanu. Rīkojums nosaka, ka vispirms

mītņu iemītnieki* To atutošana izdarāma

periodiski pēc katrām 14 dienām. Arī

ieslodzītie jaątuto periodiski. Apriņķu un

Pilsētu vecākiem jārūpējas, lai nespēj-

nieku patversmēs un kopmītnēs būtu

vislielākā tīrība- Katra persona, kam

konstatētas utis. nekavējoties jāpieteic
ārstiem vai sanitāriem. So personu dzī-

ves vietās anitošanai jāpakļauj visi dzī-

vokļa resn, mājat iemītnieki. Atutolana

jlcm, kuru dzīvoklī vai mājā kāds sasli-

mis ar izsitumu tīfu- Personas, kas lab-

teikumi jāievēro katram iedzīvotājam-

Jāpasteidzina kartupeļu un sakņu

piegāde
S. Kartupeļu plejāde Daugavpils pil-

sētai norit neapmierinoši — lidz šim ar

kartupeļiem apgādāti tikai viena trešda-

ļa pilsētas iedzīvotāju- Vil kartupeli Jā-

piegādā atlikušām "/•, tāpat ēdienu na-

miem, slimnīcām un lestādēm- Vaina gau-

sajā kartupeļu piegādē meklējamā lauk-

saimniekos, kas loti niecīgos vairumos

nodod kartupeļus savākšanas punktos

Ari transporta grūtības traucē kartupe-

ļu piegādi pilsētas iedzīvotijiem. Pare-

dzēts katru dienu Daugavpili pievest

4—6 vagonus kartupeļu. Pretēji tam pē-

dējās dienās bijuši gadījumi, ka nepie-

nāk neviens vagons. Jo savākšanas punk-
tos vai nu nav kartupeļu, vai ari vago-

nu, kur kartupeļus lekraut-

Kartupeļu piegādes jautājuma kārto-

šanai šinīs dienās Daugavpili notika sa-

nāksme, kurā piedalījās apriņķa vecā-

kais A. Qu d ž c, pārtikas nodrošināšanas

departamenta inspektors J- Karps un

no С S «Turības* nodaļas un Daugav-

pils patērētāju biedrības pārstāvji- If

vēroje tuvojošos salu. sanāksmē" nolēma

pazioot visiem pagastu veciem, ka

kartupeli, sākot ar 24. oktobri, nododami

pastiprinātā kārtā. Nodošanu jāiekārto

ar aprēķinu, lai visus kartupeļu vairu-

mus nodotu lidz 1- novembrinv

Neapmierlnošā vairumā Daugavpils

patērētāju biedrība sapem ar! saknes-

Vēl nav noteiktas sakņu nododamās nor-

mas, bet drīzumā tās izsludinās- Lauk-

saimnieki saknes pieved niecīgos vairu-

mos- Ar tām vaf apmierināt tikai ēdienu

veikalus un slimnīcas- Turpretī atseviš-

ķos civīlpatērētājus nevar apgādāt-

Vismazākās rūpes kāpostu sagādei.

Jo to pievedumi lr pietiekoši- Patreiz lie-

lākos vairumos kāpostus ieskābē- Grūtī-

bas skābēšanā gan sagādā darba roku

trūkums- Ja vien uzlabosies kartupeļu un

sakpu piegāde un lauksaimnieki savas

normas nodos laikā, Daugavpils iedzīvo-

tāji ar kartupeļiem un saknēm bū* no-

Radiofona raidījumu programma
Rīgas, Madonas. Kuldīgas un Liepājas

raidītāji.

Pirmdien, 26- cktobri-

Pīkst- 5—6,13 — raidījums vācu kara-

vīriem, 6.15 — rīta vingrošana, 6,30 —

mūzika skanu platēs, 6.45 — ziņas lat-

viešu valodā, T — ziņas vācu valodā,

pēc tam rīta koncerts, 8 — rīta mūzika,

latviešu tautas dziesmas un dejas (vīru

sekstets un skaņn plates), 8.30 — mū-

zika, 9 — zlpas vācu valodā* pēc tam

dienas programma, 9,10 — ziņas («Lan-

desdienst Ostland»), 9,25—11,30 — raidī-

jumu pārtraukums, 11,30 — Darbam un

mājai (priekšlasījumi, sarunas, mūzika),

12,13
— ziņas latviešu valodā. 12,30 •>

ziņas un politiskā stāvokļa apskats vācu

valodā, 12,45 — pusdienas mūzika (pār-

raidījums no Frankfurtes), 14 — ziņas
vācu valodā, 14,15 -- ziņas («Landes-

dienst Ostland»), 14,30 — solistu kon-

certs (Lidija Dobrovolska (soprāns) un

prof. Pauls ftuberts (klavieres), 15 —

Virspavēlniecības ziņojuma lēns atkārto-

jums un īsas ziņas karaspēkam pierak-

stīšanai. 15,30 mūzika skaņu platēs. 16 —

pēcpusdienas mūzika I (Liliana Rameika

(soprāns), mazs orķestris Frrta'a Dlede-

rich'a vadībā un radiofona deju kapella

A- Kornēhusa vadībā), 16,45 — ziņas

latviešu valodā, 17 — elpas vācu valo-

dā. 17,15 — pēcpusdienas mūzika II (tur-

pinājums), 18 — aktualitātes. 18,30 — so-

listu koncerts (Olga Ulumberga (alts) un

Roberts Michebons (brāca). 19 — priekš-

lasījumu cikls: Mūsu karaspēka, 19.11 —

siņas no kartUuka, 19,30 — mūzika,

19,45
— politi&ks priekšlasījums. 20 — zi-

ņas vācu valodā, 20,15—21 — Rīga-'
Skaņu dzirnavas: 2*45 minūtes jautram

laika kavēklim vārdos un skaņās, 20,15—

21 w Madona, Kuldīga, Liepā Ja:

Vilnu, ļaudis. Elitas Dsenes raiJāmluga.
režisors Voldemārs Fcldmanis, 21 —- si-

ņas latviešu valodā, 21-15 — skanu dzir-

navas (turpinājums), 22 — ziņas vācu

valodā, pēc tam nākošās dienas prog-
ramma un sporta ziņas, J2.20 — kamer-

mūzika: I- T- Vitāli- Cakonnal, Ь L- van

Beethovcn'a Sonata C-dflrā vijolei un

klavierēm («Lakstīgalas sonlta») Op- 96

(atskaņos Hans Dünschede, no Berlīnes,
un Arturs Haagen's (klavieres), 23 —

elpas («Landesdienst Ostland»). 23,15 —

viegla mūzika laika kavēklim (pārraidī-
jums no Minchenes), 94 — alņas vācu

valodā, 0,1 *
— noslēgums-

Otrdien, 27- oktobri

Pīkst. 8--p,15 — r*idījums vācu kara-

vīriem, 6.15 — rīta vingrošana, 6.30 -~

mūzika skaņn platēs, 6,43 — ziņas lat-

vieša valodā, 7 — ziņas vācu valodā, pēc

tam rīta koncerts, 8 — rīta mūzika, 9 —

ziņas vācu valodā, pēc tam dienas prog-

ramma, 9,10 — ziņaa («Landesdienst Ost-

land«). 9,35—11,30 — raidījuma pārtrau-

kuma, 11,30 — bērniem It Tēvoča Au -u-

sta sarunas ar bērniem par to» kā cilvēki

lemācījusies skaitīt- 12 mūzika bēr-

niem 11: Arvīds Elksnltis (tenors) un

skaņa uzņēmumi, 13,15 — ainas latviešu

valodā, 12,30 — ainas un politiskā stā-

vokļa ap*kats vācu valodā, 13,48 — pus-

dienas mūilka: Kāds karavīru putēju

orķestris, Rudy's Deutschmanna ar

Kari'a Hohßusel'a Schrammera kvartetu»

Werner'a Frana'a KaUer'a kapella un ra-

diofona koris Teodora Kalniņa vadībā,

14 — ziņas vācu valodā, 14,15 — ziņas

(«Landesdienst Ostland.), 14.30 — lat-

viešu mūzika un literātūra: Marija Vln-

tere (soprāns). Ksenija Bidioa (alts) ua

Rudolfs Kreicums (stāsts — «Liesma Nr.

333», Edvarda Vulfa stāsts), 15 — Visa*

pavēlnieclbas ziņojuma lēns atkārtojums

un īsas siņas karaspēkam pierakstīšanai.

1§,30 — mūzika skaņu platēs, lē — pēc-

pusdienas mūzika I: Fannija Viksne (so-

prāns), kāda karavīru deju kapella WII-

Iv'a Hemmelmann'a vadibā un skaņu pla»
tes, 16,45 — ziņas latviešu valodā, 17 —

ziņas vācu valodā, 17,1$ — pēcpusdienas
mūzika II: Kāda karavīru deju kapella

W. Hemmelmann'a vadībā, balalaiku or-

ķestris 5- Krasnoperova vadībā un hu-

mors, 18 — aktuālitlles, 18,30 — Jautra

karavīru stunde, 19,15 — zinas no kara-

lauka, 19,30 — mūzika, 19,48
— preses

un radiofona politiskais apskats, 20 —

ziņas vācu valodā. 20,15 _- mūsu VII

otrdienas koncerts: Perlincs Vācu ope-

ras koncertmeistars Ilans's Dünschede
(vijole) un raJ;ofona o-kcstris Olftcrta

dino giocoso. 2. N. Paganini- Vijoles kon-
certs D-dilrS. 20,50 — ziņas latviešu va-

lodā, 21,05 — mūsu VU otrdienas kon-

certs (turpinājums): 3- L- van Hcctho-

ven'a Slmfoni'a Nr- 3 Es-dūrā (»Eroica»)

un. 54, 22—22,20 — ziņas vācu valoda,

pēc tam nākošās dienas programma un

sporta ziņas, 22,20-24—mūzika laika ka-

vēklim: Taisa Trifonova - Vaskova (so-
prāns), pūtēju orķestris Olfcęrta Kreis-

-ches vadībā un radiofona dciv kapella A-

Komeliusą vaļībā, «?3—23,13 — ziņas

(«Landesdienst Ostland»), 24 — ziņas

vācu valodā. 0.15 — latvteSu brīvprātīgo
karavīru pusstunda. 0,45 — noskums.
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Pēc desmit gadiem atkal Latvijas meistara godā

lielāka vērtība uzvarai- Tādēļ studen-

tu volejbolisti šoreiz var būt tiešām lep-

ni, sevišķi, ja ievēro, ka viņiem pieder

ari Rizas meistara zods, bez tam Latvi-

jas meistara titulu izcīnīja US volejbo-

listes, un pat 2. klasē studentu jaunā

paaudze pierādīja savu pārākumu- US

volejbolistu hegemonija tādi izteikusies

īsti 100 proc- Viens no studentu panāku-

mu galvenajiem kaldinātājiem neapšau-

bāmi bija neizsmeļamais piedzīvojumu

un rutīnas krājums- Abi studentu izcilie

gremdētāji Voldemārs Elmūts un Kārlis

Šleicars zili-melnās US krāsas reprezen-

tēja jau 1932- gadā, kad US sešnieks pir-

mo reizi kļuva meistara titula īpašnieks-

Vipi savu lielisko gatavību nav zaudē-

juši ari vēl tagad, un pašreiz šie abi US

volejbola celmlauži var atskatīties uz

tiešām sekmīgi absolvētu sacensību pos-

mu, jo US ieguvumā šodien atrodas uz-

varas visās grupās un klasēs, ar citiem

vārdiem
— panākums, kādu mūsu volej-

bola vēsturē nepazīst neviena cita bied-

rība-

Pagājušās svētdienas pēcpusdienā vēl

visi futbols draugi ar lielu interesi no-

raudzījās spēcīgo konkurentu ASK un

RFK vienpadsmīru sīvajā sacensībā.

Kad gala rezultātā 2 : 1 (0 : 1) uzvaru

guva ASK izlase, rīdziniekiem bija

skaidrs- ka vienīgi ASK ļaudis spēj aiz-

stāvēt Rigas godu, lai meistara tituls

atkal neaJzcelotu uz Liepāju- Neviens pat

nespēja aptvert un iedomāties, kādu sen-

sāciju tālruņos vēstīs no Liepājas par

Olimpijas — Dzelzceļnieku Biedrības

futbolistu sastapšanos. «Vai jūs tikai ne-

jokojiet?», tā jautāja Rīgas žurnālists,

kas pirmais pieņēma ziņojumu par Olim-

pijas—Dzelzceļnieku Biedrības sacīksti-

Tas šķita neiespējams, ko runāja Liepā-

jas korespondents- — Viņš pavisam

skaidri teica: «Šodien liepājnieku futbola

entuziāsti piedzīvoja neiedomājamu pār-

steigumu, jo vienība (Dzelzceļnieku bied-

rība), kurai līdz šim nebija nevienas uz-

varas, pieveica nopietno meistara titu-

la, kandidātu — Liepājas Olimpiju, kas

savukārt līdzšinējo meistarības sacensī-

bu norisē ne reizi nebija atstājusi lauku-

mu kā zaudētāja- Sensacionālā dzelzceļ-

nieku 2 : 1 (1 : 1) uzvara vienā mirklī

negaidīti ātri atrisināja jautājumu, kam

piekrīt Latvijas 1942- gada meistara

gods- Svētdienas vakarā jau bija pilnīgi

skaidrs, ka šogad meistara laurus nodro-

šinājusi ASK izlase, jo pēc priekšpēdējās

kārtas sacīkstēm ASK pārējiem sāncen-

šiem atradās priekšā mazākais ar 3

punktiem, un ka to vairs nevar mainīt

beidzamā sacīkstē pat ASK sacensības

vislielākā neveiksme.

gavnieki sev pilnīgi nodrošināja vietu

virslīgā arī nākošā sezonā- Tā blakus

Kurzemei ari Zemgale ierindojusies mū-

su izcilāko futbola «mākslinieku» saimē,

un turpmāk par šo goda vietu jācīnās

vairs tikai vidzemniekiem un Māras ze-

mes — Latgales futbolistiem-

Otru skaistu 10 gadu jubilejas uzvaru

atzīmējusi arī mūsu volejbola meistar-

vienība US Tieši pirms 10 gadiem US

volejbolisti pirmo reizi savu vārdu ie-

rakstīja Latvijas meistaru virknējumā-

Savu uzvaru studenti atkārtoja ari 1935.

gadā un atkal tagad, pēt 10 vasarām.

Finālā gan tikai augstākā mērā sīvā sa-

censībā US salauza Starta sešnieku pre-

testību, taču sporta laukumā jau sen

izkristalizējies, ka jo spraigāka cīņa, jo

Mūsu vieglatlētikas sporta aizvadītā

sezonā simpātiskais US pārstāvis Kārlis

LiepiņŠ gan nav realizējis nevienu jaunu

Latvijas rekordu, tomēr bijis viena no

spilgtākām un panākumiem bagātākām

personībām- Vispirms viņš izcīnīja meis-

tara titulu tāllēkšanā, tad sekoja ievēro-

jamā uzvara desmicīņā, kas viņu izvirzī-

ja par mūsu vieglatlētikas «atlētu at-

lētu», par latviešu neaizmirstamo daudz-

cīņas meistaru Jāņa Dimzas, Arnolda

Bērziņa un Anša Kalniņa gaitu turpinā-

tāju- Un vēl tālāk sniedzas Liepiņa šīga-

da panākumu saraksts. Viņš latviešu la-

bāko vidū ierindojies bez desmiteīņas un

tāllēkšanas ari 110 m barjerskrējienā,

trīssoļlēkšanā un savā seno dienu spe-

cialitātē _ kārtslēkšanā. Liepiņa vārds

mūsu vieglatlētikas laukumos nu jau

Pēc 10 gadu pārtraukuma ASK vien-

padsmits atkal sasniedzis katra latvie-

šu futbolista ilgu sapni — meistara titu-

lu- Jau reizi ASK vīri pārtrauca lielo

RFK-Olimpijas panākumu sēriju- Tas no-

tika 1932- gadā, kad ASK krāsu nesēji

pirmo reizi sevi pierādīja par mūsu ze-

mes labākiem futbola spēles pratējiem.

Pēc 10 gadiem tagad šis ASK futbolistu

prieka bridis ir atkārtojies- Daudzi no

tiem tūkstošiem skatītāju, kas svētdien

ar sasprindzinātu uzmanību vēroja dra-

matisko ASK-RFK spēkošanos, guva ie-

spaidu it kā pārākā vienība laukumā

būtu RFK izlase, vina visumā atradās

nelielā pārsvarā. Vārtu gūšanā tomēr

sekmīgāki bija ASK uzbrucēji. Dažas mi-

nūtes pirms beigu signāla labā ārējā

posteņa vīrs A. Purvlpš iesita uzvaras

vārtus, vārtus, kas izšķīra Latvijas

meistara titulu- šie vārti jau runā par

pelnīto ASK cīnītāju uzvaru- Tālāk ie-

dziļinoties ASK vienības šīs sezonas

sniegumā, konstatējams, ka reti kāds

vlenpadsmrts var lepoties ar tādu panā-

kumu bilanci kā ASK: 2- vieta sezonas

atklāšanas zibeņturnīrā, 2- vieta Rīgas

meistara sacīkstēs un tagad uzvara Lat-

vijas meistarības izcīņā- Vēl tālāk paka-

vējoties pagājušo dienuatminās no jauna

pierādās, ka jau ilgus gadus ASK bijis

viens no mūsu sekmīgākiem futbola re-

prezentantiem- Gan meistarībā, gan Lat-

vijas kausa izcīņā, gan Rīgas meistarī-

bas tupīrā ASK vīri allaž izvirzījušies

par nopietniem uzvaras kandidātiem, bet

ilgajos gados tikai reizi viņiem izdevies

izkļūt no «mūžīgā otrā» lomas- To visu

zinot un iegaumējot, ari vairs nevar

būt šaubu, ka meistara tituls šogad pel-

nīti nokļuvis drošās rokās- Vēl intere-

santi atzīmēt: tikai viens spēlētājs jo-

projām darbojas mūsu jaunās meistar-

vienības sastāvā, ASK krāsām meistara

godu palīdzēja izcīnīt jau pirms 10 ga-

diem. Viņa vārds — Roberts Pakalns,

kas tagad saņem labā pussarga posteni

un reizē lr ari vienības kapteinis- Un

kaut gan Olimpija pagājušā svētdienā

piedzīvoja pavisam negaidītu zaudējumu,

taču ari šai priekšpēdējā spēļu kārtā

provincieši nepalika bez uzvarām- Sek-

mīgi šoreiz «olimpiešu» vietas aizpildīja

Zemgales meistarvienpadsmrts, Jelgavas

Sporta Biedrība, kas, tikpat negaidīti kā

Olimpija zaudēja, pieveica Rīgas meista-

m Dauzaviela* 2 : • (1 i 0). Reizē īelr

Piezīmes par jaunākiem sporta notikumiem Latvija un visa pasaule

kopš 10 gadiem nav vairs svešs- Pēdē-

jās sezonās viņš nestartēja, kādēļ par

Liepipa šigada sekmēm var būt tiešām

liels prieks. Kādreiz mūsu pašreiz vispu-

sīgāko atlētu pazinām gandrīz vai vienī-

gi kā izcilu kārtslēcēju, kas vairākkārt

laboja Latvijas rekorda atzīmi- 1935- ga-

dā, kad Liepinš aizstāvēja Daugavpils

ASK krāsas, viņš pārsteidza savus se-

nos Rīgas draugus ari kā teicams des-

mitcīņnieks, pierādīdams sevi reizē par

sekmīgu tāllēcēju un trīssollēcēju- Lie-

piņa paša vārdiem runājot, viņš viegl-

atlētikas skrejceļā piedzīvo savu «otro

jaunību», jo Liepiņa atgriešanās aktīvo

saimē atzīmējusies tiešām iespaidīga-

Turklāt viņš raksturojams kā rets iz-

ņēmuma vīrs sporta pasaulē- Tieši tad,

kad Liepiņš aizņemts visnopietnākā dar-

bā, viņa sasniegumi uzplaukst viskrāšnā-

kos ziedos. TS 1935- gadā viņš Daugav

pili veica atbildīgos karavīra pienāku-

mus, un šovasar katru vakaru Liepipl

cītīgi apmeklēja fiziskās audzināšanas

kursus, kurus sekmīgi beidza. Tagad
viņš darbojas kā vingrošanas skolotājs
kādā no Rīgas vidusskolām. Un ari Lie-

piņām iet līdzi tas pats, par ko pašreiz
tik |oti līksmo ASK futbolisti un US vo-

lejbolisti pēc 10 gadiem... Viņš 1932.

gadā pirmo reizi startēja desmitcīnas

meistarsacīkstēs, un tagad pēc 10 vasa-

rām viņš kļuvis par mūsu spējīgāko un

vispusīgāko «atlētu atlētu».

Vācija karo, un tomēr ari šai svarī-

gākajā brīdī vācu sportisti turpina savu

nebeidzamo uzvaru un rekordu virkni-

Kara laikā ne viens vien Vācijas atlēts

pārspējis pat visu, kas līdz šim uz ze-

mes lodes sasniegts, kļuvis pasaules re-

korda īpašnieks. Pēdējās dienās vācu

vieglatlēts atkal reālizējis jaunu pasau-

les rekordu- To spējis vācu cītigais dis-

kobols Ernst's Lampert's, kas aizlidlnā-

jis 2 kg smago disku 53,48 m tālu, pār-

spējot pagājušā gada rudenī reālizēto

italu Cousolmi 53,34 m pasaules rekor-

du- Lampert a varējumam šoreiz pat Pie-

šķirama divkārt nozīmīgākā vērtība-

Pēc gada pārtraukuma viņš Vācijai at-

kal atguvis pasaules rekordu diska me-

šanā, kas pnrms Cousoluii piederēja vācu

pirmajam 50-metriniekam Schroeder'anv

Par jauno Lampert'a rekordu nevar pa-

stāvēt nekādas šaubas, jo sacīkstēs Lam-

bergā, kur dzima lieliskais sasniegums,

viss ieturēts stingrajās noteikumu robe-

žās- Lampert'a jaunais pasaules rekords

raksturojams kā neatlaidīga. īsta dzelzs

izturības treniņa darba pelnīts sasnie-

gums- Viņa enerģiju nav spējuši sa-

lauzt pat visdziļākie sarežģījumi un ne-

veiksmes- Lai atceramies, ka 1936- ga-

dā Berlīnes olimpiskās pasaules teica-

māko diskobolu duelī Lampert's norau-

dzījās tikai kā skatītājs, un pāris dienas

vēlāk viņa raidītais disks aizlidoja ievē-

rojami tālāk par amerikāņa Carpentera

atzīmi, ar ko šis aizokeāna milzis kļuva

olimpiskās zelta medaļas īpašnieks- Lam-

pert's gluži vienkārši vācu olimpiskā iz-

lasē nebija iedalīts- Tomēr visu šo

Lampert's pārdzīvoja, lai pēc 6 gadiem

atzīmētu savas dzīves lielo bridi, kad

viņš ir pirmais pasaulē, apbrīnots un

daudzināts visas zemes lodes diskobolu

valdnieks.

Jānis Zariņš

Basketbola spēles aina. Jāšanas sports.

Šis un tas par šīsdienas sporta svētkiem
L Daugavpils sporta biedrības sarī-

kojumā, šodien pīkst- 14, kura atlikums

paredzēts Tautas Palīdzības mērķu sek-

mēšanai, pieteikušies daudzi dalībnieki,

kas grandiozajās sacensībās rādīs savas

labākās spējas gan jautrās, gan pusno-

pietnās cīņās-

Sacensību programmā: IOXiOO stafe-

tes skrējiens vidusskolu jaunatnei, olim-

piskā stafete ar vācu karavīru komandas

piedalīšanos, šķēršļu skrējiens, futbola

sacīkste starp vācu karavīru un DSB

komandām, virves vilkšana, boksa de-

monstrējumi un bokss», riteņ-

braukšana lēnumā, кит piedalās visi āt-

rākie Daugavpils riteņbraucēji, un pazī-

stamās, bet noslēpumainās sieviešu bas-

ketbola vienības cīna pret Daugavpils

sastādīto-

Jau tiesnešu vārdi kā Kalējs, Šūls,

Beleičiks, Sīpomjeks, Ancāns, Smalkais.

Bērziņš, Daukšs, Feodorovs, Vedējs, Ro-

mānovs, liecina, ka sacensības būs no-

pietx 's un karstas- (Tiesnešiem jāierodas

laukumā pīkst- 1230, bet dalībniekiem

pīkst- 13,30). Lai nu lielajā laužu jūkli

dalībnieki nepazustu, vienību vecākiem

jāpiesakās pie B- Dušeja-

Jau vakar mums ienāca ziņas, ka

priekšdarbi lielajām elpām rit nepare-

dzētā ātrumā.

Daugavpils patērētāju biedrības vei-

kalā redzēti daži aizdomīgi vīri, kas

katrā zinā gribējuši pirkt virves- Izse-

kojot vinu pēdām, mūsu līdzstrādnieks

uzskrēja ducim vīru, kas Dubrovina dār-

zā, apmetuši virvi ap lielo kastani, nikni

stīvējās un šņāca. Te pienāca klāt kāds

garāmgājējs - zāģeris un piesolīja vīriem

savu zāģi, lai vispirms koku aizzāgējot,

ja gribot to nogāzt. Bet, kā zināms, ne-

pateicība tr pasaules alga, un spēka vīri

uzbļāva, lai netraucējot nopietnus tre-

niņus-

Isi pirms redakcijas slēgšanas, ienāca

ziņas, ka Daugavpils sporta biedrības āt-

rāko riteņbraucēju aprindās valdot īsts

Edisona laikmets. Visi gudro, kā lēnām

nobraukt svētdienas sacīkstēs paredzēto
distanci. Pazīstamais ciklists A. nolēmis

mīt tikai vienu pedāli un, ja tas nelī-

dzēšot, tad brīvo kāju grūdīšot spieķos.

Sportists L. nodomājis ātruma samazi-

nāšanai pielietot balasta principu. Viņš

ritenī sēdināšot ari savu otro pusi un

pusduci mantinieku.

Bokseri pašlaik trenējot taisnā āka,
maisa un caurrāviena technikas- «Lielais

Jānis» dienas laikā nodevies cīņas takti-

kas izstrādāšanai, bet trenējoties tikai

naktī, jo viņam, lūk, svētdien jāboksējas
aizsietām acīm- Nabadziņam treniņiem

jāizmanto pagraba telpas, jo mēnesis ne-

grib ievērot aptumšošanas noteikumus.

Mūsu laikraksta redakcijā agrā rīta

stundā ieradās pazīstamās X sieviešu

komandas kapteine un lūdza 27. oktobra

laikraksta numurā reizē ar ziņu par vi-

ņas vienības uzvaru pār Daugavpils
sporta biedrības komandu, ievietot ari

līdzjūtības apliecinājumu Daugavpils bas-

ketbolistiem-

Daugavpils sportisti, jautāti, kas īsti

basketbolā uzvarēs, drūmi atbild: «Re-

dzēsim •.. Par to varēs pārliecināties
svētdien, 25- oktobri-»

Sportisti Tautas Palīdzībai
S- Sekojot latviešu sporta vadītāja

R- Plūmes ierosinājumam, šodien vi-

sās pilsētās notiks sporta sarīkojumi par

labu Tautas Palīdzībai- Ar to ari lat-

viešu sportisti apliecinās savu gatavību
palīdzēt tautiešiem, kas nonākuši grūtī-
bās.

Rīgas sportisti Tautas Palīdzībai zie-

dos ienākumus no US-Daugavieši rokas

bumbas un ASK-Daugavieši futbola sa-

censībām- Abas šīs sacensības loti sva-

rīgas meistarībā, un rokas bumbas spēle

pat izšķirs jauno šīgada Latvijas meista-

ru. Lai pavairotu ienākumus, ierīkos to-

talizatoru, kas Latvijā ir pirmais šāda

veida pasākums sporta sacīkstēs- Tota-

lizatora biļete maksās RM 1 un spēlētā-

jiem jānosaka rezultāts abām sacensī-

bām.

Valmieras sportisti rīkos futbola sa-

censību starp vieglatlētiem un basketbo-

listiem- Spēlētāju vidū būs ari tādas

slavenības kā pasaules rekordists soļo-
šanā Jānis Dālirjš, Latvijas rekordists

skriešanā V. Vitols, teicamie Valmieras
skrējēji brāli Tirneri, soļotājs Linde un

citas Valmieras sporta slavenības-

Daugavpils sportisti šodien sacentīsies

jautrās un nopietnās sacensībās- Stafe-
tes un šķēršļu skrējieni mainīsies ar

basketbola un futbola sacensībām- Veik-
lību parādīs ari bokseri, riteņbraucēji un

vingrotāji.

Līdzīgi sarīkojumi šodien notiks ari

pārējās Latvijas pilsētās, un Tautas Pa-
līdzībai no tiem ienāks krietni ienākumi
savu cēlo mērķu izvešanai dzīvē-

Spraigas futbola sacīkstes.

DaugavasVēstnesis

cDAUGAVAS VĒSTNESIS»

Daugavpilī, 3- Janvāra lelā 53-

Atbildīgais redaktors —Eduards Zundāni,

Izdevējs — Daugavpils pilsētas valde.

lespiests 56- spiestuvē, Daugavpili-
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